
I N T E R N E T O V Ý

N E W S L E T T E R

I N O V A C Í

V

S O C I Á L N Í M

Z A Č L E Ň O V Á N Í

I N I S Z
d

u
b

en
 2

0
21

 /
 č

ís
lo

 1
vyd

ává: O
d

b
or p

ro sociáln
í začleň

ován
í M

M
R

 (A
g

en
tu

ra) 



Ú V O D E M

Vážené  čtenářky ,  vážení  čtenáři ,

nelehká  doba ,  v  níž  v  současné  době  ži jeme ,  vyžaduje  kromě  j iného ,  abychom  hledal i

nové  nástroje  a  způsoby ,  jak  s i  předávat  informace ,  aniž  bychom  se  potkával i  a  z  očí  do

očí  spolu  hovoři l i .  I  přesto ,  že  doufám ,  že  se  s ituace  brzy  vrát í  k  normálu  a  setkávání  l idí

bude  zase  běžnou  rut inou ,  těší  mě ,  že  Vám  můžu  představit  nový  komunikační  nástroj

projektu  Agentura  pro  sociální  začleňování  jako  inovační  aktér  pol it iky  sociálního

začleňování  –  INISZ  a  že  tak  ani  v  této  době  nebudete  ochuzeni  o  informace  a  postřehy  z

oblast i  sociálního  začleňování ,  které  bychom  s i  s  Vámi  mohli  za  normálních  okolnost í

ř íct  na  některé  z  akcí ,  které  v  současné  době  v  projektu  probíhaj í  onl ine .  Název  INISZ  je

zkratkou  s lov :  internetový newsletter  inovací  v  sociálním začleňování  a  tým ,  který  se  na

přípravě  podíl í ,  se  bude  snažit ,  aby  každým  čís lem  dostál  tento  zpravodaj  svému  názvu .

Každé  tř i  měsíce  Vám  tedy  INISZ  zprostředkuje ,  co  inovativního  se  děje  v  prostředí

sociálního  začleňování .

Přej i  INISZu ,  aby  byl  mezi  Vámi  obl íbený  a  Vám ,  milé  čtenářky  a  milí  čtenáři ,  přej i ,  aby

pro  Vás  jeho  čtení  bylo  inspirací .

S  přátelským  pozdravem  a  přáním  pevného  zdraví

PhDr. David Beňák, Ph.D., DiS.

ředitel odboru



04 07

11 15

O B S A H

Z  p r o j e k t u Z a u j a l o  n á s

0 4

0 7

1 1

1 5

Co se nám
společnými si lami
v projektu daří ,
na čem pracujeme
a co připravujeme

Revize výdajů na
skupiny ohrožené
chudobou
a sociálním
vyloučením na
Slovensku/
PAQ Research:
Ekonomická situace
domácností  po pěti
měsících trvání
výzkumu Život
během pandemie/
Institut pro
demokracii
a ekonomickou
analýzu:  Dopady
zrušení superhrubé
mzdy na daň
z pří jmu placenou
zaměstnanci /
Institut pro
demokracii
a ekonomickou
analýzu:  Dopady
pandemie koronaviru
na duševní zdraví /
Romské organizace
spusti ly kampaň
ke Sčítání l idu

Platforma
dostupného bydlení
Královéhradeckého
kraje

Další  zprávy
z Agentury

I n s p i r a c e Z  A g e n t u r y

Tento materiál vznikl za finanční podpory Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost  v rámci projektu „Agentura pro
sociální začleňování jako inovační aktér politiky sociálního začleňování“, registrační číslo projektu: CZ.03.3.X/0.0/0.0/15_018/0006191

https://www.paqresearch.cz/post/ekonomicka-situace-domacnosti-po-peti-mesicich-trvani-vyzkumu-zivot-behem-pandemie
https://idea.cerge-ei.cz/files/Dopady%20zruseni%20superhrube%20mzdy%20pracovni%20list%2002.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/Dopady%20zruseni%20superhrube%20mzdy%20pracovni%20list%2002.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/Dopady%20zruseni%20superhrube%20mzdy%20pracovni%20list%2002.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/studies/dopady-pandemie-koronaviru-na-dusevni-zdravi
https://idea.cerge-ei.cz/studies/dopady-pandemie-koronaviru-na-dusevni-zdravi
https://www.romanonet.cz/index.php/aktuality/40-romske-organizace-spustily-kampan-ke-scitani-me-som-rom-me-som-romni-amen-sam-roma-a-so-tu
https://www.romanonet.cz/index.php/aktuality/40-romske-organizace-spustily-kampan-ke-scitani-me-som-rom-me-som-romni-amen-sam-roma-a-so-tu


V Libereckém kraji se pravidelně schází Pracovní skupina Sociální začleňování a

zaměstnanost , která působí v rámci Regionální stálé konference Libereckého
kraje . Na základě usnesení zastupitelstva Libereckého kraje probíhají na této
platformě jednání , která vyústí v krajskou Strategii sociálního začleňování 2021+. 

Datoví analytici a metodici realizačního týmu projektu se již v roce 2020 zapojili
do příprav analytické části této strategie . Na únorovém jednání pracovní skupiny
Ivana Hrubá , projektová konzultantka pro spolupráci s Libereckým krajem ,

facilitovala diskuzi týkající se krajských potřeb v tematické oblasti sociální
bydlení . Na základě výstupů z debaty a dalších vstupních analytických podkladů
jsme připravili k připomínkování aktérům první verzi kapitoly o bydlení , ve které
konkretizujeme cílové skupiny a navrhujeme základní opatření prevence ztráty
bydlení a podpory bydlení pro osoby žijící v sociálním vyloučení a sociálním
vyloučením ohrožené na celokrajské úrovni .

V březnu proběhla debata nad klíčovými problémy v oblasti zadluženosti a
začátkem dubna se hovořilo o problematice vyloučení ze vzdělávání a tzv .

předčasných odchodů ze základního vzdělání . Do června 2021 bude probíhat
každý měsíc jedno setkání pracovní skupiny či „mikro-týmu", na kterém budou
diskutovány další prioritní oblasti vznikající strategie v synergii s cíli Strategie
rozvoje Libereckého kraje 2021 až 2027 a Střednědobého plánu sociálních služeb
2021 až 2023 .

V rámci spolupráce s Královéhradeckým krajem bylo nastoleno téma optimál-
ního postavení krajů v bytové politice - zda je žádoucí , aby se kraje v této oblasti

angažovaly , případně do jaké míry , s ohledem na působnost obcí .

Jedná se nejen o nepřímé zapojení ve formě motivací , ale zejména o vlastnictví
části bytového fondu , byť i jen ve velmi malém měřítku . Důvodem těchto úvah
jsou specifické potíže , do kterých se některé obce v oblasti bydlení mohou
dostat .

Z PROJEKTU
aneb co se nám společnými silami v projektu
daří, na čem pracujeme a co připravujeme dál

S T R A N A  0 4  |  I N I S Z



V zásadě se snažíme zjistit potenciál krajů pro snížení nedostatku dostupného
bydlení v obcích .  Vycházíme při tom ze zákonného rámce , který péči o bydlení
sice ukládá obcím , ale krajům v tomto směru nic nezakazuje .

Královéhradecký kraj vlastní v některých obcích stavební objekty , které uvažuje z
části využít pro bydlení . Naše aktuální nabídka spolupráce směřuje ke stavebně
technickému posouzení vhodnosti , resp . využitelnosti konkrétních budov , ověření
souvislostí , odhadu přínosů a potenciálních úskalí při přípravě a realizaci záměru .

V únoru tohoto roku proběhlo setkání členů projektového týmu s panem ná-

městkem pro sociální věci Ivem Slavotínkem , na němž bylo potvrzeno pokra-
čování spolupráce mezi Agenturou pro sociální začleňování a Olomouckým
krajem započaté na základě memoranda o spolupráci z roku 2019 . Krajská rada

deklarovala svůj zájem o sociální začleňování i prostřednictvím programového
prohlášení , na které v rámci společných aktivit v současné době navazujeme .

V rámci naší spolupráce s městem Chomutov se projevilo jako jedno z nalé-

havých témat postupné soustřeďování vlastnických práv k dílčím jednotkám
zprivatizovaného bytového fondu. Z uplynulého období má město v jedné lokali-

tě nepříjemnou zkušenost s vlastníkem většího počtu (původně městských) bytů
- pronájem za nepřiměřeně vysoké částky , nájemné z příspěvků a doplatků na
bydlení přímo na účet vlastníka bytů a pro společenství vlastníků (SVJ) nepře-

hledná migrace nájemníků . Dlouhodobé neplacení příspěvků do fondu oprav
způsobilo fatální potíže SVJ . Situace přerostla do takových rozměrů , že musely
zasáhnout veřejnoprávní instituce .

Přivedlo nás to k otázce , zda existuje riziko , že by se ještě v jiných lokalitách
skrytě vytvářel potenciál pro opakování tohoto jevu , a popřípadě v jakém rozsa-

hu . Pro odpověď na tuto otázku jsme se rozhodli analyzovat plošně vlastnická
práva k bytovým jednotkám a tam , kde dochází ke kumulaci vlastnictví  bytových
jednotek , porovnat četnost příjemců podpory na bydlení  (příspěvky na bydlení -
PnB a doplatky na bydlení - DnB). V průniku těchto ukazatelů vznikají latentní
podmínky pro stav popsaný výše .

Pro zjištění vlastnických vztahů jsme analyzovali veřejně dostupnou databázi
vlastnictví bytových jednotek chomutovských sídlišť a některých oblastí bytových
domů blíže k centru města . Ohledně indikace četnosti příjemců podpory bydlení
(PnB , DnB)  jsou ale možnosti velmi omezené z důvodu ochrany osobních údajů .

Dostupná data lze zpracovat pouze pro souhrnné adresy budov , nikoli bytových
jednotek .

Výsledkem této práce jsou adresy budov , ve kterých by při další kumulaci
vlastnických práv mohly vzniknout nestandardní podmínky . Příslušné  adresy  lze

S T R A N A  0 5  |  I N I S Z



doporučit ke zvýšené pozornosti gesce sociálních věcí města . V současné době se
uzavírá závěrečná zpráva .

Projektové akce
16 . a 18 . března proběhl pod lektorským vedením PhDr . Miloslava Macely online
seminář nazvaný „Oprávnění a povinnosti aktérů mezioborové spolupráce v
oblasti sociálního začleňování" . Prezentace ze semináře je k dispozici zde.

24 . března 2021 proběhlo druhé setkání partnerů projektu . S ohledem na vývoj
epidemiologické situace se i tato akce uskutečnila online . Kromě toho , že byl v 

 rámci programu účastníkům popsán vývoj jednotlivých projektových aktivit , k
setkání byli přizváni také hosté z projektu BRIZOLIT , kteří představili výsledky své
analýzy „obchodu s chudobou" a společně s týmem , který se v našem projektu 

 zabývá kvalitativními daty , představili další možnosti sekundární analýzy dat .
Veškeré materiály z proběhlého setkání jsou k dispozici zde.

V současné době chystáme ve spolupráci s Ostravskou univerzitou workshop na
téma identifikace a analýza problémů, jejich příčin a s tím souvisejících potřeb ,  

který proběhne 19 . května 2021 (registrace na tuto akci jsou již uzavřené). Na ten
na podzim navážeme workshopem , který připravujeme společně s Centrem pro
komunitní práci , k tématu identifikace a analýza problémů při mapování a
budování sítí , přičemž se zaměříme na konkrétní příklady z praxe . V neposlední

řadě se můžete těšit také na seminář k tématu sociálního podnikání v souvislosti
s nastavením infrastruktury sociálních inovací, který bude lektorovat ekonomka

Daniela Bednáriková. Bližší informace o plánovaných akcích a o možnosti zare-

gistrovat se na ně obdržíte e-mailem .

Data
Ve spolupráci se Sdružením místních samospráv , jakožto partnerem projektu ,

průběžně doplňujeme data do systému AGIS . V systému jsou tak již doplněná
data Indexu sociálního vyloučení společně se sycením jednotlivými dimenzemi
indexu a informace o školách (počty žáků , počty tříd , podíl žáků příslušejících k
národnostním menšinám apod ,).

V současné době je AGIS dostupný v testovací verzi a sbíráme od partnerů
projektu a od dalších uživatelů tohoto systému připomínky a podněty k jeho
obsahu a fungování . Do systému je možné přihlásit se pomocí přihlašovacího
jména : AGIS-OSZ a hesla : 2021_SMSdata. V případě , že budete mít k systému

jakékoli dotazy , připomínky či nápady , jak jej vylepšit , neváhejte se ozvat na :

michal.ondruska@mmr.cz. Postupně bude dostupná veřejná verze pro všechny

zájemce o data z oblastí souvisejících se sociálním začleňováním .

S T R A N A  0 6  |  I N I S Z

https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/prezentace-ze-seminare-na-tema-opravneni-a-povinnosti-akteru-mezioborove-spoluprace-v-oblasti-socialniho-zaclenovani/
http://brizolit.org/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/inovacniprojekt/spolecne-dokumenty/
https://www.osu.cz/
http://www.cpkp.cz/
https://www.linkedin.com/in/daniela-bedn%C3%A1rikov%C3%A1-6535937a/
https://www.smscr.cz/cz/1741-agis
https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/
https://osz.smsdata.cz/


nekvalitní bydlení a neexistence programů na řešení bytové nouze a
bezdomovectví ;
horší zdravotní stav , o sedm let kratší naděje dožití a dvojnásobná kojenecká
úmrtnost oproti slovenskému průměru ; 

chybějící kapacity rané péče o děti ze znevýhodněného prostředí ;
nízká účast na předškolním vzdělávání či vysoký podíl žáků , kteří po splnění
povinné školní docházky nepokračují ve studiu ;

problémy se začleněním dlouhodobě nezaměstnaných osob na trh práce .

Revize výdajů na skupiny ohrožené chudobou a sociálním
vyloučením na Slovensku – inspirace pro priority politik
sociálního začleňování i v Česku

Revize výdajů (spending review) je především v zemích OECD jedním z nástrojů ,

jak zlepšit kontrolu nad celkovými výdaji veřejných rozpočtů a určit prioritu
jednotlivých výdajů . Určení priorit ve stávajících výdajích navíc pomáhá vytvářet v
rozpočtu prostor pro financování nových priorit a výzev . Na Slovensku působí v
posledních letech Útvar hodnota za peníze , který postupně reviduje výdaje ve
všech resortech a hledá způsoby , jak zvýšit užitek , který společnost z těchto vý-

dajů má (lepší veřejné služby) nebo najít úspory využitelné pro jiné priority vlády .

Formát revize výdajů navíc umožňuje popisovat problémy a navrhovat řešení
napříč jednotlivými resorty .

V roce 2020 byla dokončena závěrečná zpráva revize výdajů na skupiny ohrožené
chudobou a sociálním vyloučením. Na přípravě této zprávy úzce spolupracovalo
pět ministerstev (financí , školství , sociálních věcí , zdravotnictví , vnitra) a jejich
analytické útvary , vládní zmocněnec pro marginalizované romské komunity , zá-

stupci neziskových organizací a akademické sféry .

Díky této spolupráci zachytil materiál celou šíři problémů a výdajů , které souvise-

jí s často extrémní chudobou obyvatel marginalizovaných romských komunit
jako jsou :

Veřejné výdaje spojené s chudobou a sociálním vyloučením v roce 2018 zpráva
odhaduje na přibližně 2 ,9 % HDP a 7 ,1 % celkových veřejných výdajů . Odstranění
sociálního vyloučení by se však výrazně projevilo také v příjmech veřejných roz-

počtů . Zvýšení zaměstnanosti a produktivity  práce   obyvatel  marginalizovaných

Z A U J A L O  N Á S

S T R A N A  0 7  |  I N I S Z

https://www.mfsr.sk/sk/financie/hodnota-za-peniaze
https://www.minedu.sk/data/att/15944.pdf
https://www.minedu.sk/data/att/15944.pdf
https://www.minedu.sk/data/att/15944.pdf


zajištění dopravy mezi prostorově izolovanými romskými komunitami a ma-

teřskými školami ;
odpouštění poplatků za volnočasové aktivity organizované školami (a nahra-

zení výpadku těchto příjmů ze státního rozpočtu);

posílení škol o další specialisty ;

legislativní přijetí definice segregace , její důsledné sledování ;
další legislativní změny , které znesnadní možnost vzniku segregovaných tříd
ve školách .

romských komunit na úroveň slovenského průměru by mohlo zvýšit ekono-

mickou úroveň Slovenska o 12 % HDP a příjmy veřejných rozpočtů o 5 % HDP .

Tento základní finanční rámec ukazuje , že řešení sociálního vyloučení může být
velmi výhodnou investicí . Obsáhlá zpráva také ukazuje na slabá místa stávajících
politik nebo problémy , které nejsou adekvátně řešeny . V této souvislosti navrhuje
desítky konkrétních opatření , která vycházejí ze znalosti problémů v terénu . 

Největší část těchto návrhů směřuje do oblasti vzdělávání , např .

Analyzován je také slovenský systém sociálních dávek a popsány situace , ve kte-

rých nastavení systému dávek působí demotivačně nebo nedává možnost získat
ani minimální materiální zajištění .

Přestože výsledky slovenské revize  výdajů na skupiny ohrožené chudobou a soci-
álním vyloučením nelze mechanicky převést do českého kontextu , v řadě témat
jsou stávající problémy v těchto dvou zemích velmi podobné . Výzvou pro český
stát je také šíře a kvalita zpracování tématu .

PAQ Research: Ekonomická situace domácností po pěti
měsících trvání výzkumu Život během pandemie

Pandemie SARS-CoV2 výrazně zasáhla chudší polovinu obyvatel České republiky .

Přibližně 10 % respondentů ve výzkumech PAQ Research odpovědělo , že žijí v
domácnostech , které v průběhu pandemie přišly o velkou část příjmů a navíc
mají malé , nebo žádné úspory . Jde často o domácnosti , které byly chudé (nebo
žily na hranici chudoby) již před vypuknutím pandemie , v průběhu které se jejich
situace ještě zhoršila .

V těchto domácnostech většinou žijí jednotlivci pracující na dohody či bez
smlouvy . Během pandemie zaměstnavatelé ukončovali prioritně tyto druhy
pracovních vztahů . Paradoxně se tato změna neprojeví na oficiálních statistikách
nezaměstnanosti , protože zaměstnanci pracující na dohodu často nemají nárok
na podporu (v případě , že u práce na dohodu zaměstnanec nevydělal měsíčně
víc  než  10 000  korun ,  nebyl  pro  účely  zdravotního   pojištění   považován   za

S T R A N A  0 8  |  I N I S Z

https://www.paqresearch.cz/post/ekonomicka-situace-domacnosti-po-peti-mesicich-trvani-vyzkumu-zivot-behem-pandemie
https://www.paqresearch.cz/


zaměstnance a tedy po ukončení dohody nezanikl žádný pojištěnecký vztah),

nemluvě o těch , kteří vykonávají práci bez smlouvy .

K problémům v oblasti zajištění příjmů se přidávají problémy , které se projeví až
v dlouhodobější  perspektivě . „Když funguje distanční vzdělávání hodně dlouho,
tak se snižuje angažovanost dětí ve vzdělávání a rozevírají se nůžky mezi
vzdělanějšími a méně vzdělanými rodinami,“ říká sociolog Daniel Prokop v

rozhovoru pro Český rozhlas Radiožurnál. Pandemie SARS-CoV2 tak dále zvyšuje
nerovnost ve společnosti , v nejvíce zasažených regionech roste nezaměstnanost ,
klesá průměrný příjem domácností a děti , které se nemohou spolehnout na po-

moc rodičů se vzděláváním , mají ještě menší šanci rozvíjet svůj potenciál .

Institut pro demokracii a ekonomickou analýzu: Dopady
zrušení superhrubé mzdy na daň z příjmu placenou
zaměstnanci

Nedávné zrušení superhrubé mzdy způsobí pokles státního rozpočtu v násle-

dujícím roce o přibližně 80 miliard korun . Nicméně dle zprávy Institutu pro
demokracii a ekonomickou analýzu zhruba 40 miliard z ušetřené sumy dostane
čtvrtina nejlépe vydělávajících zaměstnanců , z toho 20 miliard získá 10 % za-

městnanců s nejvyššími příjmy a pouze 25 %  z  celkové sumy dostane spodní
polovina zaměstnanců podle příjmů (nicméně tato skupina je tak početná , že
podpora nízkopříjmových zaměstnanců nebude vysoká). Zhruba 15 % zaměst-
nanců , často právě těm s nejnižšími příjmy , se se zrušením superhrubé mzdy
příjmy nezvýší . Přitom většinu z těchto zaměstnanců tvoří ženy (mívají výrazně
nižší průměrné mzdy a také častěji pracují na částečné úvazky). 

Podobné výsledky přitom predikují i další ekonomové , se závěry se ztotožňuje i
Národní rozpočtová rada. Zrušení superhrubé mzdy tak v konečném důsledku
přispěje k dalšímu zvyšování rozdílu mezi chudými a bohatými .

Institut pro demokracii a ekonomickou analýzu: Dopady
pandemie koronaviru na duševní zdraví

Dopady pandemie SARS-CoV2 na duševní zdraví lidí zkoumá od jejího začátku
řada mezinárodních institucí (např . WHO). Byly zkoumány reprezentativními stu-

diemi v zahraničí a v českém prostředí se jimi zabývá Národní úřad duševního
zdraví . Cenným zdrojem informací jsou výstupy projektu Život během pandemie ,

v rámci kterého se výzkumníci ptají respondentů i na jejich duševní zdraví .

V červenci 2020 Institut pro demokracii a ekonomickou analýzu publikoval zprá-

S T R A N A  0 9  |  I N I S Z

https://radiozurnal.rozhlas.cz/omezte-vyjimky-podporte-home-office-a-lepe-komunikujte-s-mladymi-radi-vlade-8345765
https://radiozurnal.rozhlas.cz/omezte-vyjimky-podporte-home-office-a-lepe-komunikujte-s-mladymi-radi-vlade-8345765
https://idea.cerge-ei.cz/files/Dopady%20zruseni%20superhrube%20mzdy%20pracovni%20list%2002.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/Dopady%20zruseni%20superhrube%20mzdy%20pracovni%20list%2002.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/Dopady%20zruseni%20superhrube%20mzdy%20pracovni%20list%2002.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/Dopady%20zruseni%20superhrube%20mzdy%20pracovni%20list%2002.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/Dopady%20zruseni%20superhrube%20mzdy%20pracovni%20list%2002.pdf
https://unrr.cz/nova-studie-unrr-vycisluje-dopady-zruseni-superhrube-mzdy-pri-sazbach-15-a-23-krome-vypadku-prijmu-by-doslo-i-ke-snizeni-progresivity-a-narustu-nerovnosti/
https://idea.cerge-ei.cz/files/Dopady%20zruseni%20superhrube%20mzdy%20pracovni%20list%2002.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/studies/dopady-pandemie-koronaviru-na-dusevni-zdravi
https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019/situation-reports
https://zivotbehempandemie.cz/


vu o dopadu pandemie na duševní zdraví české společnosti . Z dat projektu vyplý-

vá , že po zavedení nejpřísnějších restriktivních opatření byla míra výskytu přízna-

ků úzkosti a deprese třikrát vyšší než před pandemií .

Ne na všechny však pandemie doléhá stejně . V době před pandemií byl sice
pozorován rozdíl v duševním zdraví žen a mužů , nicméně nebyl statisticky vý-

znamný . Na začátku pandemie došlo k znatelnému nárůstu příznaků úzkosti a
deprese u žen . Poměr mezi výskytem těchto příznaků u mužů a žen se sice v prů-

běhu pandemie zmenšuje , ale celkově jsou dopady pandemie na duševní zdraví
žen výraznější . Jedním z důvodů těchto rozdílů může být , dle autorů zprávy , pří-
tomnost dítěte v rodině . Ta v případě mužů nehraje tak významnou roli .

Při pohledu na věkové skupiny a dopad pandemie na duševní zdraví vidíme vý-

raznější zhoršení situace u mladých lidí , naopak u seniorů data poukazují na mi-
nimální změnu . Významným prediktorem zhoršování duševního zdraví jsou po-

tom výpadky příjmů . Depresemi a úzkostmi jsou dlouhodobě nejvíce ohroženy
nízkopříjmové skupiny obyvatelstva a s ohledem na dopady pandemie na dušev-

ní zdraví patří mezi nejohroženější skupiny .

Romské organizace spustily kampaň ke Sčítání lidu

Zastřešující organizace RomanoNet ve spolupráci s dalšími organizacemi připra-

vila online kampaň, kterou chce oslovit Romy , aby se hlásili při letošním Sčítaní
lidu , domů a bytů k romské národnosti nebo jako svůj mateřský jazyk uvedli
romštinu .

„Považujeme za důležité, aby se Romové hlásili ke své národnosti, protože data,
která nám sčítaní přinese, mohou ovlivnit, jak v následujících letech bude v
České republice probíhat inkluze Romů,“ uvádí ředitel organizace RomanoNet

Michal Miko .

Kampaň je postavena na videích , v nichž Romové a Romky vysvětlují , proč je
podle nich zásadní do sčítacího formuláře uvést romskou národnost a jako svůj
mateřský jazyk romštinu . Videa jsou pak umisťována na stránku
www .amensamroma .cz a jsou sdílena na sociálních sítích . Krátká videa od Romů
a Romek jsou doplněna videem vysvětlujícím rozdíl mezi národností a
občanstvím a vyvracejícím případné obavy z možnosti zneužití poskytnutých
informací . 

Kampaň doplňuje diskuzní pořad ROMEA TV Přiznat barvu , články na serveru
Romea .cz nebo audio příspěvky z pořadu Českého rozhlasu O Roma vakeren na
téma Sčítání 2021 . Mýty o sčítání lidu ve svém obsahu vyvrací online televize
Tuke .TV.

S T R A N A  1 0  |  I N I S Z

https://www.romanonet.cz/index.php/aktuality/40-romske-organizace-spustily-kampan-ke-scitani-me-som-rom-me-som-romni-amen-sam-roma-a-so-tu
http://romanonet.cz/
https://www.amensamroma.cz/
http://www.amensamroma.cz/
http://www.amensamroma.cz/
http://www.romea.cz/cz/stitek/scitani-2021
http://www.romea.cz/
https://radiozurnal.rozhlas.cz/romove
https://www.youtube.com/channel/UC5Ar6HVHRD52ceUfSBY9_Hw


     NSPIRACE
PLATFORMA DOSTUPNÉHO
BYDLENÍ KRÁLOVÉHRADECKÉHO
KRAJE

     

Dostupné bydlení je jedním z aktuálních
témat, která nejsou řešena pouze na celo-

státní úrovni, ale mají významný regionální
dopad.

Královéhradecký kraj se rozhodl ve spolu-

práci s dalšími aktéry aktivně zapojit do
této problematiky. V druhé polovině roku
2018 byla založena první regionální platfor-
ma zabývající se problematikou dostupné-

ho a sociálního bydlení v České republice  – 

regionální platforma
zabývající  se
problematikou
dostupného
a sociálního bydlení

Platforma dostupného bydlení Královéhra-

deckého kraje.

Hlavním impulsem pro založení byly výstu-

py z jednání kulatého stolu, který se usku-

tečnil v květnu 2018 v rámci 2. Veletrhu
sociálního podnikání v Hradci Králové. Na
jednání se sešli zástupci z řad veřejného,

neziskového, ale i soukromého sektoru.

Cílem bylo zjistit, koho nejvíce tíží a kde je
největší potřeba zajištění nejen sociálních
bytů v Královéhradeckém kraji. Důležitou
otázkou bylo také, zda v kraji může
vzniknout platforma zaměřená na řešení
problému dostupného bydlení v rámci
možností, které nabízí Královéhradecký
kraj a jaké jsou největší překážky při reali-
zaci projektů zaměřených na výstavbu
dostupných/sociálních bytů.

S T R A N A  1 1  |  I N I S Z

https://www.zamestnanyregion.cz/cs/platforma-dostupneho-bydleni


koordinace  aktivit  jednotl ivých
aktérů  na  krajské  úrovni ;

propojování  a  síťování  aktérů  v
regionu ;

mapování  potřeb  v  regionu ;

předávání  informací  a
zkušeností ,  sdílení  dobré  praxe ;

organizace  tematických
workshopů  a  seminářů ;

poradenství ,  konzultace ,

metodická  pomoc ;

konzultace  podmínek  pro  využit í
f inančních  zdrojů ;

realizace  společných  projektů .

Hlavní cíle a požadavky
na funkci Platformy jsou:

Členy Platformy jsou aktéři z různých sekto-

rů, kteří jsou spjati s danou tématikou. Jedná
se o osoby zejména z neziskového či veřejné-

ho sektoru, které pracují s různými cílovými
skupinami, jichž se téma dostupného bydle-

ní dotýká. Dále jsou členy zástupci z řad sa-

mosprávy a municipality a také z veřejné
správy, podpůrných a koordinačních organi-
zací. Platforma je otevřené uskupení pro
všechny, kteří problematiku chtějí řešit a ma-

jí zájem spolupracovat.

Skok do života, o. p. s.
Komunitní centrum ZIP
Sdružení Neratov
Salinger, z. s.
Dětský domov Vrchlabí
Péče o duševní zdraví, z. s.

Sdružení místních samospráv

Svaz měst a obcí

Krajská síť MAS

Statutární město Hradec Králové

Město Vrchlabí

c
íl

o
v

é
sk

u
p

in
y

sa
m

o
sp

rá
va

 /
m

u
n

ic
ip

al
it

y
v

e
ře

jn
á

 sp
rá

v
a

 / p
o

d
p

ů
rn

é
 / 

k
o

o
rd

in
a

č
n

í su
b

je
k

ty

Oblastní charita Hradec Králové

Vazební věznice Hradec Králové

Krajský úřad Královéhradeckého kraje
▻ odbor sociálních věcí

▻ odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací 

▻ odbor školství

Ministerstvo práce a sociálních věcí
▻ oddělení sociálního bydlení a sociálního začleňování

(odbor rodinné politiky a politiky stárnutí) 

Ministerstvo pro místní rozvoj
▻ oddělení řízení strategie regionálního rozvoje

▻ odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

Ministerstvo zdravotnictví
▻ Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné 

Ústav sociální práce FF UHK

Státní fond rozvoje bydlení

Centrum pro regionální rozvoj ČR

Centrum investic, rozvoje a inovací

S T R A N A  1 2  |  I N I S Z

Složení Platformy dostupného bydlení Královéhradeckého kraje



Na začátku svého působení se Platforma

pokusila specifikovat základní cílové sku-

piny, kterých se problematika dostupné-

ho bydlení v území kraje nejvíce dotýká.

Pro specifikaci byla využita data od

jednotlivých členů Platformy a také data

z dotazníkového šetření mezi obcemi,

které zpracovalo Centrum investic, roz-

voje a inovací. Dotazníkové šetření bylo

realizováno v rámci příprav Královéhra-

deckého kraje na nové programové

období EU a ČR po roce 2020 a rovněž

jako důležitý podklad pro tvorbu nové

Strategie rozvoje Královéhradeckého kra-

je 2021+. Královéhradecký kraj je členěn

na 15 obcí s rozšířenou působností (dále

jen ORP) a 448 samostatných obcí (dále

jen  obce). Dotazník  vyplnilo  celkem  335

obcí, což představuje celkovou návratnost

74,8 %. Taková návratnost je nebývale

vysoká a lze tedy závěry šetření považovat

za relevantní a odrážející situaci ve

většině obcí v kraji. Šetření ukázalo, že

necelá čtvrtina obcí má vyčleněný bytový

fond pro osoby se specifickými potřeba-

mi. Největší podíl kladných odpovědí

pochází z ORP Nová Paka a ORP Trutnov,

kde se kladně vyjádřila více než polovina,

resp. polovina obcí. Šetření také ukázalo,

že obce mají vyčleněn zejména bytový

fond pro seniory (78 obcí). Menší podíl

obcí pak pro zdravotně postižené spolu-

občany, mladé rodiny, případně osoby ve

specifické životní situaci.

     

80 

60 

40 

20 

0 

pro osoby,

jejichž situace,

příjmy či životní
návyky jsou
příčinou

vyloučení z
nájemního
bydlení 

jiná
odpověď

pro 

mladé rodiny
pro

zdravotně
postižené

Přehled skupin se specifickými potřebami pro něž mají obce
vyčleněn bytový fond 

pro 

seniory

78

20
30

24
1

S T R A N A  1 3  |  I N I S Z



álních skupinách. Stejně tak jako jsou

rozdílné tyto skupiny, tak jsou odlišné i je-

jich problémy a potřeby. S tím souvisí smy-

sl fungování platformy – předávat si infor-

mace napříč všemi úrovněmi, jednotlivé

kroky spolu koordinovat a v neposlední řa-

dě se inspirovat dobrou praxí, která již

někde funguje. Dalším inovativním výstu-

pem Platformy pro efektivní sdílení

informací je vznik sekce věnované

problematice dostupného bydlení na

webovém portále Královéhradeckého kraje

Zaměstnaný region. Na portále naleznou

zájemci odpovědi na otázky, co je to

dostupné bydlení, jakých cílových skupin

se především týká, jak se problematiku

snaží řešit v Královéhradeckém kraji nebo

jakým způsobem je možné financovat pro-

jektový záměr zaměřený na bydlení. Na

portále jsou také prezentovány zajímavé

příklady dobré praxe, novinky či akce z celé

České republiky, které se týkají dostupného

bydlení.

Organizačním zajištěním Platformy do-

stupného bydlení je pověřeno Centrum

investic, rozvoje a inovací (CIRI), regionální

rozvojová agentura Královéhradeckého

kraje. CIRI spravuje také webový portál

dostupného bydlení a je zapojeno jako

partner do projektu „Agentura pro sociální

začleňování jako inovační aktér politiky

sociálního začleňování”.

Z hlediska velikostních kategorií je zcela

evidentní, že vyčleněný bytový fond pro

osoby se specifickými potřebami je spíše

záležitost větších obcí, které pro to mají lo-

gicky širší možnosti a větší předpoklady.

Podíl kladných odpovědí pak rovnoměrně

klesá směrem k menším velikostním kate-

goriím obcí.

Má vaše obec vyčleněný
bytový fond pro osoby se
specifickými potřebami?

ano
ne
bez odpovědi

Na platformě byly kromě závěrů dotazní-

kového šetření také diskutovány konkrétní

problémy jednotlivých cílových skupin,

které v Královéhradeckém kraji bydlení

nejvíce tíží. Dle závěrů se rozhodně ne-

jedná o jednu či dvě cílové skupiny, ale

ohrožení  jedinci  se  najdou v mnoha soci-

S T R A N A  1 4  |  I N I S Z

https://www.zamestnanyregion.cz/dostupnebydleni
https://www.zamestnanyregion.cz/
https://www.cirihk.cz/


Agentura v rámci veřejné zakázky v roce 2020 realizovala první výzkumné šetře-
ní napříč Českou republikou v návaznosti na Analýzu vyloučených lokalit v ČR,
nazývanou též Gabalovou mapou. Ta nabízí výsledky , které jsou stále využívány

jako základní přehled o SVL v území , byť údaje o životních podmínkách obyvatel
těchto lokalit jsou zde pouze na úrovni kvalifikovaných odhadů .

Ve snaze přinést přesnější a komplexnější popis životních podmínek obyvatel
SVL pro realizaci evidence-based politik sociálního začleňování se Agentura
snažila šetřením zachytit životní podmínky v SVL s důrazem na zaznamenání
zkušeností samotných obyvatel . V rámci toho výzkumnický tým Agentury zreali-
zoval prvních pět tematicko-průřezových výzkumů . Konkrétně se zaměřil na
problematiku přelidněnosti bytů v SVL , životní spokojenosti obyvatel SVL ,

látkových a nelátkových závislostí obyvatel SVL , zdraví obyvatel SVL a materiální
deprivace obyvatel SVL .

Na podzim 2020 Agentura zrealizovala dotazníkové šetření v obcích, s nimiž
spolupracuje , s cílem získat zpětnou vazbu ke svým dosavadním intervencím v

územích a definovat priority pro případnou další spolupráci .

Dotazník , který byl distribuován prostřednictvím patřičných regionálních center
do 58 obcí , vyplnilo 46 z nich a pro Agenturu jsou zjištění velmi příznivá .

Naprostá většina oslovených definuje další spolupráci s Agenturou jako potřeb-

nou a celkově spokojených s prací Agentury je 82 % do výzkumu zapojených
obcí . Nejvíce spokojené jsou s výzkumnými aktivitami Agentury , s projektovým
poradenstvím a s odborným poradenstvím v oblasti bydlení . Velmi kladně
hodnotí i metodickou podporu , podporu při strategickém plánování a řízení i
koordinační roli Agentury .

Priority  budoucí  spolupráce  vnímají zapojené  obce především  v  projektovém
poradenství , odborném poradenství v oblasti zadluženosti , bydlení ,  vzdělávání  a 

AGENTURY

S T R A N A  1 5  |  I N I S Z



zaměstnanosti . Obce regionálního centra Východ navíc mezi priority řadí i od-

borné poradenství v oblasti vzdělávání , obce regionálního centra Západ zase
komunitní práci .

Kolegové z projektu Inkluzivní a kvalitní vzdělávání v územích se sociálně vy-
loučenými lokalitami od února pořádají sérii online konferencí , kterou

odstartovali akcí s názvem "Škola a rodina jako komunita". Následně 1 . března
zorganizovali konferenci nazvanou "Strategickým plánováním ke kvalitním ško-

lám", 16 . března proběhla konference s názvem "Podpora úspěšného vzdělávání v
Ústeckém kraji", 14 . dubna konference s názvem "Start ze zadní řady" a 28 . dubna
proběhla konference "Vím , kam jít".

Chcete-li získat více informací o akcích probíhajících v rámci jiných projektů ,

navštivte web Agentury.

V rámci výše zmíněného projektu v poslední době dále vzniklo inspirativní video
O Martinu Krausovi , kterého Liberečtí znají například jako moderátora jeho
úspěšné charitativní talk show . Tento snímek je dalším dílem minisérie doku-

mentárních videí , která přibližuje cestu Romů a Romek českým či slovenským
vzdělávacím systémem .

S T R A N A  1 6  |  I N I S Z

https://www.socialni-zaclenovani.cz/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/martin-kraus-bez-podpory-rodiny-to-nejde/


LBK

K O N T A K T Y

P o k u d  j s t e  z  L i b e r e c k é h o  k r a j e  a  má t e  z á j em
z a p o j i t  s e  d o  t v o r b y  k r a j s k é  S t r a t e g i e  s o c i á l -

n í h o  z a č l e ň o v á n í  2 0 2 1 + ,  k o n t a k t u j t e  I v a n u
H r u b o u  b uď  t e l e f o n i c k y  n a  č í s l e :   7 2 0  9 5 0  0 6 6
n e b o  e - ma i l em :  i v a n a . h r u b a @ m m r . c z .  

OLK

KHK

P o k u d  n ám  c h c e t e  p ř i s p ě t  d o  n ě k t e r é h o  z
d a l š í c h  č í s e l  t o h o t o  n ew s l e t t e r u  n e b o  má t e - l i
n á p a d ,  j a k  t e n t o  z p r a v o d a j  v y l e p š i t ,  n e v á h e j t e
k o n t a k t o v a t  E l i š k u  Bu o c i k o v o u  b uď  t e l e f o -

n i c k y :  7 0 4  6 4 6  2 4 9  n e b o  e - ma i l em :

e l i s k a . b u o c i k o v a @ m m r . c z .  K  p r a v i d e l n ému
odb ě r u  n ew s l e t t e r u  s e  můž e t e  p ř i h l á s i t  z d e .

INISZ

CV

S p o l u p r á c i  s  O l omou c k ým  k r a j em  má  v  n a š em
p r o j e k t u  n a  s t a r o s t i  V e r o n i k a  Ž á k o v á ,  n a  k t e -

r o u  s e  můž e t e  s  p ř í p a d n ým i  p o d n ě t y  o b r á t i t
b u ď   n a   č í s l e :   7 7 5    0 9 6    7 1 6    n e b o  p omo c í
e - ma i l u :  v e r o n i k a . z a k o v a @ m m r . c z .

P o k u d  b y s t e  mě l i  n ámě t  k  b y t o v é  p o l i t i c e  K r á -

l o v é h r a d e c k é h o  k r a j e  a  c h t ě l i  b y s t e  s e  o  n ě j
p o d ě l i t ,  můž e t e  s e  o b r á t i t  n a  P a v l a  V e rma c h a :

p a v e l . v e r m a c h @ m m r . c z .  

P a v l o v i  V e rma c h o v i  s e  o z v ě t e  p r o s t ř e d n i c t v ím
e - ma i l u :  p a v e l . v e r m a c h @ m m r . c z  i  v  p ř í p a d ě ,

ž e  b y s t e  s e   c h t ě l i  p o d ě l i t  o  z k u š e n o s t i  s  b y -

d l e n ím  v  Ch omu t o v ě ,

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=pfIngjhC0k26qcuNT1ei6KSWsd_yf15Kv66G_8cEUHdUNDFINE40MFM4NzAwWjgzS1ZEMVBFSjdJWi4u

